mP.IjVADO p' I 	 _ : w

7 	20ze

Vereador Fe!ipe César - FC
Presdente

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria de Esportes e Lazer e ao Centro de

Zoonoses, providências em relação aos animais semoventes que estão sendo colocados para

pastar no campo de futebol do bairro Jardim Eloyna.

Requerimento n° 501/2020
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA A SECRETARIA
DE ESPORTES E LAZER E AO CENTRO DE ZOONOSES,
PROVIDENCIAS EM RELAÇÃO AOS ANIMAIS SEMOVENTES QUE
ESTÃO SENDO COLOCADOS PARA PASTAR NO CAMPO DE
FUTEBOL DO BAIRRO JARDIM ELOYNA.

PROTOCOLO GERAL N° 626/2020
Data: 7/02/2020 - Horário: 14:47

111111111111111111111

Senhor Presidente,

Considerando que a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal,

mediante controle externo, conforme o art. 31 da Constituição da República Federativa do

Brasil/1988;

Considerando que atualmente o campo de futebol do bairro Jardim Eloyna é um dos mais

precarizados na cidade e que por conta disso muitas atividades esportivas não estão sendo

realizadas;

Considerando, ainda, que moradores locais vem colocando animais, no caso em tela, cavalos

para pastar no gramado do campo de futebol do bairro Jardim Eloyna;

Considerando que foram encaminhados os requerimentos n°. 528/2019, 2326/2018, 528/2019 e

2631/2019 e em resposta, o departamento competente informou que averiguaria a situação,

porém, até o momento os animais continuam sendo colocados para pastar no campo de futebol;

Considerando que tal situação acaba por precarizar ainda mais o gramado, comprometendo a sua

qualidade, pode gerar lesões naqueles que ali realizam a prática esportiva. Soma-se a isso a

questão da higiene e de saúde pública, pois os animais acabam por defecar no gramado e por

vezes carrapatos são encontrados.

Sendo assim é urgente e necessária a fiscalização por parte dos departamentos competentes da

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

prefeitura para notificação dos donos desses animais e/ou o recolhimento dos mesmos.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado, ao Executivo Municipal, com cópia a

Secretaria de Esportes e Lazer e ao Centro de Zoonoses, providências em relação aos animais

semoventes que estão sendo colocados para pastar no campo de futebol do bairro Jardim Eloyna.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 17 de Fevereiro de 2020.

Vereador R rley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.Ieg.br

	Page 1
	Page 2